



2021年3月15日

各 位

会 社 名 株式会社東京精密  
代表者名 代表取締役社長 CEO 吉田 均  
(コード: 7729 東証第一部)  
問合せ先 代表取締役 CFO 川村 浩一  
(TEL. 042-642-1701)

(訂正・数値データ訂正)

「2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

2021年2月2日に発表いたしました標記開示資料について訂正がありましたのでお知らせいたします。  
また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

## 記

### 1. 訂正内容と理由

訂正内容と理由につきましては、別途、本日付「特別調査委員会の調査報告書公表に関するお知らせ」及び本日開示予定の「2021年3月期第3四半期報告書の提出完了及び2021年3月期第3四半期決算短信の一部訂正に関するお知らせ」をご参照ください。

また、「2021年3月期第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」発表後から本日まで発生した事実のうち、当第3四半期決算に含めるべき下記事項についても併せて訂正を行っております。

- ・2021年1月下旬から当社及び当社連結子会社において実施されていた税務調査での指摘事項のうち、現時点で修正すべきと認識している申告予定額(法人税等49百万円、仮払消費税等104百万円)
- ・当社連結子会社で実施した事業構造改革費用(特別損失108百万円、繰延税金資産27百万円)

### 2. 訂正箇所

訂正箇所には下線を付して表示しております。

## (サマリー情報)

### 【訂正前】

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	66,709	3.9	<u>9,605</u>	<u>7.1</u>	<u>9,752</u>	<u>6.4</u>	<u>7,455</u>	<u>13.9</u>
2020年3月期第3四半期	64,228	△14.3	8,965	△40.4	9,168	△41.1	6,543	△42.5

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 6,695百万円(16.1%) 2020年3月期第3四半期 5,766百万円(△40.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	<u>179.34</u>	<u>177.93</u>
2020年3月期第3四半期	157.18	156.14

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	<u>150,354</u>	<u>110,318</u>	<u>72.4</u>
2020年3月期	146,549	109,674	73.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 108,899百万円 2020年3月期 108,357百万円

### 【訂正後】

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	66,709	3.9	<u>9,317</u>	<u>3.9</u>	<u>9,352</u>	<u>2.0</u>	<u>6,942</u>	<u>6.1</u>
2020年3月期第3四半期	64,228	△14.3	8,965	△40.4	9,168	△41.1	6,543	△42.5

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 6,183百万円(7.2%) 2020年3月期第3四半期 5,766百万円(△40.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	<u>167.01</u>	<u>165.70</u>
2020年3月期第3四半期	157.18	156.14

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	<u>150,104</u>	<u>109,806</u>	<u>72.2</u>
2020年3月期	146,549	109,674	73.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 108,386百万円 2020年3月期 108,357百万円

(添付資料 2 ページ)

1. 当四半期決算に関する定性的情報

【訂正前】

(1) 経営成績に関する説明

<省略>

このような状況下、当第 3 四半期連結累計期間の連結業績は、受注高 747 億 15 百万円(前年同期比 23.0%増)、売上高 667 億 9 百万円(前年同期比 3.9%増)、営業利益 96 億 5 百万円(前年同期比 7.1%増)、経常利益 97 億 52 百万円(前年同期比 6.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、74 億 55 百万円(前年同期比 13.9%増)となりました。

当第 3 四半期連結累計期間のセグメント別概況は以下の通りです。

【半導体製造装置部門】

<省略>

当部門における当第 3 四半期連結累計期間の受注高は 575 億 19 百万円(前年同期比 50.4%増)、売上高 485 億 13 百万円(前年同期比 16.6%増)、営業利益は 84 億 95 百万円(前年同期比 44.7%増)となりました。

【訂正後】

(1) 経営成績に関する説明

<省略>

このような状況下、当第 3 四半期連結累計期間の連結業績は、受注高 747 億 15 百万円(前年同期比 23.0%増)、売上高 667 億 9 百万円(前年同期比 3.9%増)、営業利益 93 億 17 百万円(前年同期比 3.9%増)、経常利益 93 億 52 百万円(前年同期比 2.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、69 億 42 百万円(前年同期比 6.1%増)となりました。

当第 3 四半期連結累計期間のセグメント別概況は以下の通りです。

【半導体製造装置部門】

<省略>

当部門における当第 3 四半期連結累計期間の受注高は 575 億 19 百万円(前年同期比 50.4%増)、売上高 485 億 13 百万円(前年同期比 16.6%増)、営業利益は 82 億 7 百万円(前年同期比 39.8%増)となりました。

(添付資料 3 ページ)

1. 当四半期決算に関する定性的情報

【訂正前】

(2) 財政状態に関する説明

当第 3 四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ 38 億 5 百万円増加し、1,503 億 54 百万円となりました。増加の主な要因は、現金及び預金の増加 25 億 5 百万円、仕掛品、原材料など棚卸資産の増加 23 億 87 百万円、建物及び構築物の増加 16 億 79 百万円、受取手形及び売掛金、電子記録債権の減少 28 億 4 百万円等であります。

当第 3 四半期末における負債は、前連結会計年度末に比べ 31 億 61 百万円増加し、400 億 35 百万円となりました。増加の主な要因は、支払手形及び買掛金、電子記録債務の増加 46 億 37 百万円、未払法人税等の増加 13 億 58 百万円、長期借入金の減少 20 億円等であります。

当第 3 四半期末における純資産は、前連結会計年度末に比べ 6 億 44 百万円増加し、1,103 億 18 百万円になりました。この結果、自己資本比率は 72.4%になりました。

【訂正後】

(2) 財政状態に関する説明

当第 3 四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ 35 億 55 百万円増加し、1,501 億 4 百万円となりました。増加の主な要因は、現金及び預金の増加 25 億 5 百万円、仕掛品、原材料など棚卸資産の増加 20 億 54 百万円、建物及び構築物の増加 16 億 79 百万円、受取手形及び売掛金、電子記録債権の減少 28 億 4 百万円等であります。

当第 3 四半期末における負債は、前連結会計年度末に比べ 34 億 24 百万円増加し、402 億 98 百万円となりました。増加の主な要因は、支払手形及び買掛金、電子記録債務の増加 46 億 37 百万円、未払法人税等の増加 14 億 7 百万円、長期借入金の減少 20 億円等であります。

当第 3 四半期末における純資産は、前連結会計年度末に比べ 1 億 31 百万円増加し、1,098 億 6 百万円になりました。この結果、自己資本比率は 72.2%になりました。

(添付資料 4 ページ)

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### 【訂正前】

#### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,640	37,145
受取手形及び売掛金	24,279	22,697
電子記録債権	5,353	4,131
商品及び製品	2,344	<u>3,000</u>
仕掛品	20,120	20,958
原材料及び貯蔵品	7,687	8,580
その他	3,389	<u>3,035</u>
貸倒引当金	△ 44	△ 41
流動資産合計	<u>97,771</u>	<u>99,507</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,037	15,716
その他(純額)	20,552	<u>21,325</u>
有形固定資産合計	<u>34,589</u>	<u>37,042</u>
無形固定資産		
のれん	263	230
その他	4,282	<u>3,936</u>
無形固定資産合計	<u>4,546</u>	<u>4,167</u>
投資その他の資産		
その他	9,642	<u>9,641</u>
貸倒引当金	-	<u>△ 5</u>
投資その他の資産合計	<u>9,642</u>	<u>9,636</u>
固定資産合計	<u>48,777</u>	<u>50,846</u>
資産合計	<u>146,549</u>	<u>150,354</u>

## 【訂正後】

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,640	37,145
受取手形及び売掛金	24,279	22,697
電子記録債権	5,353	4,131
商品及び製品	2,344	2,667
仕掛品	20,120	20,958
原材料及び貯蔵品	7,687	8,580
その他	3,389	3,139
貸倒引当金	△ 44	△ 41
流動資産合計	97,771	99,279
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,037	15,716
その他(純額)	20,552	21,289
有形固定資産合計	34,589	37,006
無形固定資産		
のれん	263	230
その他	4,282	3,905
無形固定資産合計	4,546	4,136
投資その他の資産		
その他	9,642	9,800
貸倒引当金	-	△ 117
投資その他の資産合計	9,642	9,682
固定資産合計	48,777	50,825
資産合計	146,549	150,104

## (添付資料 5 ページ)

## 【訂正前】

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,500	8,744
電子記録債務	9,395	12,788
短期借入金	1,300	1,300
1年内返済予定の長期借入金	2,000	2,000
未払法人税等	593	<u>1,951</u>
引当金	1,346	659
その他	6,881	<u>6,779</u>
流動負債合計	29,017	<u>34,223</u>
固定負債		
長期借入金	6,000	4,000
役員退職慰労引当金	60	69
退職給付に係る負債	1,157	1,173
資産除去債務	297	276
その他	342	291
固定負債合計	7,857	5,811
負債合計	36,874	<u>40,035</u>
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,703	10,740
資本剰余金	21,721	21,840
利益剰余金	75,032	<u>79,154</u>
自己株式	△ 122	△ 3,122
株主資本合計	107,334	<u>108,612</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	117	264
為替換算調整勘定	670	△ 92
退職給付に係る調整累計額	234	114
その他の包括利益累計額合計	1,022	286
新株予約権	770	910
非支配株主持分	546	508
純資産合計	109,674	<u>110,318</u>
負債純資産合計	146,549	<u>150,354</u>

## 【訂正後】

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,500	8,744
電子記録債務	9,395	12,788
短期借入金	1,300	1,300
1年内返済予定の長期借入金	2,000	2,000
未払法人税等	593	<u>2,001</u>
引当金	1,346	659
その他	6,881	<u>6,992</u>
流動負債合計	29,017	<u>34,486</u>
固定負債		
長期借入金	6,000	4,000
役員退職慰労引当金	60	69
退職給付に係る負債	1,157	1,173
資産除去債務	297	276
その他	342	291
固定負債合計	7,857	5,811
負債合計	36,874	<u>40,298</u>
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,703	10,740
資本剰余金	21,721	21,840
利益剰余金	75,032	<u>78,641</u>
自己株式	△ 122	△ 3,122
株主資本合計	107,334	<u>108,099</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	117	264
為替換算調整勘定	670	△ 92
退職給付に係る調整累計額	234	114
その他の包括利益累計額合計	1,022	286
新株予約権	770	910
非支配株主持分	546	508
純資産合計	109,674	<u>109,806</u>
負債純資産合計	146,549	<u>150,104</u>

(添付資料 6 ページ)

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
四半期連結損益計算書  
第 3 四半期連結累計期間

【訂正前】

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019 年 4 月 1 日 至 2019 年 12 月 31 日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020 年 4 月 1 日 至 2020 年 12 月 31 日)
売上高	64,228	66,709
売上原価	38,907	41,526
売上総利益	25,320	25,183
販売費及び一般管理費	16,355	15,577
営業利益	8,965	9,605
営業外収益		
受取利息	24	14
受取配当金	73	66
為替差益	143	-
補助金収入	-	116
その他	71	128
営業外収益合計	312	325
営業外費用		
支払利息	62	55
為替差損	-	106
固定資産除売却損	14	-
その他	32	16
営業外費用合計	109	178
経常利益	9,168	9,752
特別利益		
新株予約権戻入益	2	6
投資有価証券売却益	53	133
その他	-	16
特別利益合計	55	156
特別損失		
割増退職金	42	-
建物解体費用	-	292
その他	-	1
特別損失合計	42	293
税金等調整前四半期純利益	9,181	9,614
法人税、住民税及び事業税	2,474	2,774
法人税等調整額	194	△ 605
法人税等合計	2,668	2,168
四半期純利益	6,513	7,445
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△ 30	△ 9
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,543	7,455

## 【訂正後】

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 12月 31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年 12月 31日)
売上高	64,228	66,709
売上原価	38,907	41,801
売上総利益	25,320	24,908
販売費及び一般管理費	16,355	15,591
営業利益	8,965	9,317
営業外収益		
受取利息	24	14
受取配当金	73	66
為替差益	143	-
補助金収入	-	116
その他	71	128
営業外収益合計	312	325
営業外費用		
支払利息	62	55
為替差損	-	106
固定資産除売却損	14	-
貸倒引当金繰入額	-	112
その他	32	16
営業外費用合計	109	291
経常利益	9,168	9,352
特別利益		
新株予約権戻入益	2	6
投資有価証券売却益	53	133
その他	-	16
特別利益合計	55	156
特別損失		
割増退職金	42	108
建物解体費用	-	292
その他	-	1
特別損失合計	42	402
税金等調整前四半期純利益	9,181	9,105
法人税、住民税及び事業税	2,474	2,824
法人税等調整額	194	△ 651
法人税等合計	2,668	2,172
四半期純利益	6,513	6,933
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△ 30	△ 9
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,543	6,942

(添付資料 7 ページ)

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

【訂正前】

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 12月 31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年 12月 31日)
四半期純利益	6,513	<u>7,445</u>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 284	147
為替換算調整勘定	△ 248	△ 777
退職給付に係る調整額	△ 212	△ 119
その他の包括利益合計	△ 746	△ 749
四半期包括利益	5,766	<u>6,695</u>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,792	<u>6,719</u>
非支配株主に係る四半期包括利益	△ 26	△ 23

【訂正後】

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 12月 31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年 12月 31日)
四半期純利益	6,513	<u>6,933</u>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 284	147
為替換算調整勘定	△ 248	△ 777
退職給付に係る調整額	△ 212	△ 119
その他の包括利益合計	△ 746	△ 749
四半期包括利益	5,766	<u>6,183</u>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,792	<u>6,207</u>
非支配株主に係る四半期包括利益	△ 26	△ 23

(添付資料 8 ページ)

(セグメント情報等)

【訂正前】

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	半導体 製造装置	計測機器	計	
売上高				
外部顧客への売上高	48,513	18,196	66,709	66,709
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	48,513	18,196	66,709	66,709
セグメント利益	<u>8,495</u>	1,110	<u>9,605</u>	<u>9,605</u>

【訂正後】

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	半導体 製造装置	計測機器	計	
売上高				
外部顧客への売上高	48,513	18,196	66,709	66,709
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	48,513	18,196	66,709	66,709
セグメント利益	<u>8,207</u>	1,110	<u>9,317</u>	<u>9,317</u>

以上